PRÆLECTIONES

JURIS CANONICI

PARS PRIMA

DE STATU ET REGIMINE ECCLESIAE

Notavimus in ipsis prolegomenis jus ecclesiasticum in duplum partem dividi : nempe in *jus publicum*, quo determinantur societatis christianæ, et Rectorum qui in ea potestatem gerunt, ura atque officia; et *jus privatum*, quo definiuntur obligationes individuorum. Hæc non ita quidem alia ab aliis separantur ut possint semper seorsim exponi; imo sæpe series connexioque intima rerum postulant ut simul tradantur. Verumtamen multa sunt juris publici quæ natura duce præcedere debent, ea præsertim quæ statum regimenque generale Ecclesiae complectuntur; inde siquidem vis et œconomia disciplinæ canonicae apertius innotescunt, occasio datur quæstiones gravissimas discutiendi ad stabienda jura Ecclesiae, via paratur explanationi sanctorum canonum.

Quò facilitiori methodo hæc cuncta disponantur, dicimus in prima nostrarum *Prælectionum* parte, quæ tractabit de statu et regimine generali Ecclesiæ, 1^o de forma constitutiva Ecclesiæ; 2^o de jurisdictione Summi Pontificis in Ecclesiam universalem; 3^o de jurisdictione Patriarcharum, Primum et Metropolitorum; 4^o de jurisdictione Episcoporum in Ecclesiæ particulares, seu diœceses ipsis commissas; 5^o de synodis collectis ad tractandum de negotiis Ecclesiæ universalis, vel Ecclesiarum particularium; 6^o de officio parochorum et aliorum ministrorum Ecclesiæ in ordine inferiori; 7^o demum postquam expuerimus ordinem per diversos gradus in Ecclesia constitutum, deducemus, per modum corollariorum, notiones generales de dupli hierarchia ordinis et jurisdictionis, de adiectione jurisdictionis, et de regulis præscriptis ut servetur debita subordinatio in exercitio jurisdictionis ecclesiasticae.

SECTIO I^a

DE FORMA CONSTITUTIVA ECCLESIAE, ET RELATIONIBUS ECCLESIAE CUM SOCIETATE CIVILI.

60. — Philosophicis ratiociniis procedere non expedit, dum inquiritur vera constitutio Ecclesiæ, sed ante omnia recurrendum est ad sacras Scripturas et ad constantem traditionem societatis christianaë; est quippe Ecclesia institutum non ingenio hominum excogitatum, sed divina ordinatione formatum: « Quæ autem, ait S. Thomas, ex sola Dei voluntate proveniunt, supra omne debitum naturæ, nobis innotescere non possunt, nisi quatenus revelata sunt. » (Part. I, quæst. 101, art. 1.)

In tractatu theologico *de Vera Religione et de Ecclesia Christi*, demonstratur Christum Dominum instituisse societatem externam ad finem usque mundi permansuram, et in hac societate constituisse potestatem docendi, sacra administrandi, et regendi fideles, quam beatissimo Petro et Apostolis demandavit, ipsi collatis clavibus regni cœlorum.

Hæc certa apud omnes catholicos iterum probare non aggredimur, sed compendiose in memoriam revocamus, ut inde concludatur quæ sit forma constitutiva Ecclesiæ, quali independentia doneatur in suo interno regimine; et tandem quibus mutuis relationibus societas temporalis et spiritualis, uniri possint ac debeant.

61. — I^r Quæ præcipua systemata excogitata fuerint contra genuinam notionem constitutionis Ecclesiæ?

1º Memorare necesse non est errorem rationalistarum, qui, cum non admittant revelationem christianam, habent consequenter Ecclesiam uti institutionem humanam, nulla divina constitutione firmatam.

2º Alia est ratio hæreticorum. Sæculo decimo quarto Marsilius Patavinus, addictus partibus Ludovici Bavariae, qui contra auctoritatem Joannis XXII pseudopapam fecerat sub nomine Nicolai V, librum composuit in favorem schismatis. In hoc scripto, cui titulus *Defensor pacis*, probare contendit omnia iura publicæ auctoritatis, tum in spiritualibus, tum in temporalibus, penes communitatem esse, quæ pro suo arbitrio illa imperatoribus impertitur in statu monarchico, ut et ipsi Episcopis committant quæ ordinis spiritualis sunt. Episcopi habent quidem vi ordinationis characterem sacramentalem qui idem est in omnibus; jurisdictionem vero qua alii alii præsunt, accipiunt a principe seculari. Joannes XXII proscriptis opiniones Marsilius, uti erroneas, scandalosas et hæreticas. (Baronius, *Annal.* an. 1527.)

Systema Marsilii iterum ex parte propugnavit, sæculo decimo sexto, Richer, doctor et syndicus facultatis theologiae universitatis Parisiensis, in libro *de Ecclesiastica et Politica Potestate*. Commotus excessibus quorundam monachorum, qui prærogativas Sedis Apostolicæ publicis thesibus nimium exaggerasse ipsi videbantur, in partem extremam deflexit. Asseruit nimirum: 1º omnem communitatem perfectam habere jus impræscriptibile seipsam regendi, a quo jure proflunt omnes prærogativæ rectorum qui, quocumque titulo, societati civili et religiosæ præsunt; 2º Christum claves prius, immediatus, atque essentialius toti Ecclesiae dedisse quam Petro; « Quando quidem, ait Richer, tota jurisdictione ecclesiastica primario et proprio Ecclesiae convenit, Romano autem Pontifici, atque aliis Episcopis, instru mentaliter, ministerialiter, et quoad executionem tantum; » 3º leges, a Pastoribus latae, ut actu obligent, a populo approbari et recipi necesse esse; quamobrem concludit quod « Eccle-

« siastici christianos sibi subditos invitatos, dissentientes, aut repugnantes, obligare nequeunt. » Librum Richerii condemnavit concilium provinciæ Senonensis et provinciæ Aquensis, an. 1612: proscriptus etiam fuit a Sancta Sede. Eosdem errores amplexi sunt, sæculo proxime elapo, Jansenistæ, quorum sequentem propositionem, primo a Quesnellio assertam, deinde in synodo Pistoriensi renovatam, proscriptis Pius VI in bulla *Auctorem fidei*: « Potestas a Deo data est Ecclesiae ut communicaretur pastoribus, qui sunt ejus ministri pro salute animarum. »